EDITAL Nº 09/2024 - DEPE/SCMS

DISPÕE SOBRE A SUBMISSÃO

DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

PARA APRESENTAÇÃO NA I

JORNADA INTERDISCIPLINAR

DE NEFROLOGIA DA SCMS -

2024.

A Santa Casa de Misericórdia de Sobral (SCMS), sob Intervenção da Prefeitura

de Sobral, por meio do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

I. Divulgar a listagem dos trabalhos aceitos para apresentação, bem como o local e horário

das apresentações que ocorrerão no dia 19 de setembro de 2024, conforme o ANEXO do

presente termo.

II. Divulgar o template de apresentação para download, disponível pelo link:

https://docs.google.com/presentation/d/11TWqak4G9vCW_Jkw94F62KnanueR83bR/e

dit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true

Atenção: É necessário fazer o download do arquivo para realizar a edição.

Sobral-CE, 13 de setembro de 2024.

Karina Oliveira de Mesquita

                Gerente do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão da SCMS

https://docs.google.com/presentation/d/11TWqak4G9vCW_Jkw94F62KnanueR83bR/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/11TWqak4G9vCW_Jkw94F62KnanueR83bR/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true

ANEXO

EDITAL N°09/2024– DEPE/SCMS

LISTAGEM DOS TRABALHOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO

Título Autores Modalidade Situação Local e horário de

apresentação

A DOENÇA RENAL CRÔNICA NAS

DIFERENTES FASES DA VIDA E O

FAZER DA PSICOLOGIA

Conceição De Maria Martins De Assis,Ana Kesia Silva

Faustino,Kallyne Rose Da Silva Rodrigues,Samire Rocha

Aguiar,Marilene Rodrigues Feitosa,Walter De Castro Da Fonseca

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

A EXPERIÊNCIA DO PACIENTE:

PERSPECTIVAS INTERDISCIPLINARES

PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE

VIDA DE DOENTES RENAIS

Alyne Rocha Gomes,Álisson Araujo Gomes,Aridenio Dayvid Da

Silva,Kauany Dos Santos Silva,Roberta Cavalcante Muniz Lira,Dr.

Anderson Weiny Barbalho Silva

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

A IMPORTÂNCIA DA HUMANIZAÇÃO

NA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM

AOS PACIENTES EM DIÁLISE RENAL

Bárbara Do Nascimento Aragão,Robson De Sousa

Nascimento,Everthon Lucas  Lopes De Mesquita,Francisco Jose

Tinoco Ferreira Gomes

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

A NECESSIDADE DE AJUSTE

POSOLÓGICO DE ANTIMICROBIANOS

EM PACIENTES HOSPITALIZADOS

COM INSUFICIÊNCIA RENAL

Maria Alana Duarte Marinho,Antonio Neudimar Bastos

Costa,Larissa Janyne Oliveira Lima,Paulo Sergio Correa

Siebra,Luiza Darla Aguiar Silva Paiva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

A PREVALÊNCIA DA DEPRESSÃO EM

PACIENTES SUBMETIDOS À

HEMODIÁLISE E A ATUAÇÃO DA

PSICOLOGIA

Ana Kesia Silva Faustino,Conceição De Maria Martins De

Assis,Kallyne Rose Da Silva Rodrigues,Samire Rocha

Aguiar,Marilene Rodrigues Feitosa,Walter De Castro Da Fonseca

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

ABORDAGEM TERAPÊUTICA DA

NEFROLITÍASE: UMA ANÁLISE DAS

TÉCNICAS CIRÚRGICAS ATUAIS

Yane Vitória De Lima Cavalcante,Cristovan Maciel

Teixeira,Fernando Ériton Aguiar Moita,Keren Dos Reis

Porfirio,Lucas Farias Linhares Silva,Camila Gomes Virginio

Coelho

Aprovado Resumo

Simples

Sala 01 do DEPE

às 14h

ANÁLISE DA MORTALIDADE POR

INSUFICIÊNCIA RENAL NA REGIÃO

NORTE DO CEARÁ: UMA SÉRIE

TEMPORAL (2013-2022)

Marya Clara Barros Mororó,Aridenio Dayvid Da Silva,Álisson

Araujo Gomes,Kauany Dos Santos Silva,Gisele Meireles

Silveira,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS

NASCIDOS VIVOS NO CEARÁ COM

ANOMALIAS RENAIS: UM ESTUDO

EPIDEMIOLÓGICO DE 2013 A 2022

Marcelly Maria Oliveira Linhares,Francisco Jazon De Araújo

Neto,Marília Melo Ponte,Ana Carolina Martins Pinheiro,Ana Clara

Castro Fernandes,Lia Cavalcante De Araújo

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

ANÁLISE TEMPORAL DO

ATENDIMENTO A PACIENTES SOB

TRATAMENTO DE DOENÇA RENAL

CRÔNICA NO NORTE CEARENSE

Bárbara Vitória De Sousa Thomás,Aridenio Dayvid Da Silva,Thaís

De Albuquerque Pereira,João Gabriel Marques Brayner,Roberta

Cavalcante Muniz Lira,Dr. Anderson Weiny Barbalho Silva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

AS ESTRATÉGIAS DE COPING

ADAPTATIVAS NO TRATAMENTO

HEMODIALÍTICO DA DOENÇA RENAL

CRÔNICA

Samire Rocha Aguiar,Kallyne Rose Da Silva Rodrigues,Ana Kesia

Silva Faustino,Conceição De Maria Martins De Assis,Marilene

Rodrigues Feitosa,Walter De Castro Da Fonseca

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO

PACIENTE ONCOLÓGICO COM

ENFOQUE NA TEORIA DO

AUTOCUIDADO

Silvana Ferreira Lima,Ana Paula Rodrigues Torres,Maria Jogiele

Teixeira Nascimento,Lucas Aguiar De Carvalho,Jorge  Luiz

Alves³,Maria Tassyelia Batista Carlos

Aprovado Resumo

Simples

Sala 01 do DEPE

às 14h

ATENÇÃO FARMACÊUTICA NO

CUIDADO DE PACIENTES COM

DOENÇA RENAL CRÔNICA EM UM

HOSPITAL DE ENSINO.

Larissa Janyne Oliveira Lima,Maria Alana Duarte Marinho,Paulo

Sérgio Corrêa Siebra,Antonio Neudimar Bastos Costa,Raimundo

Edgar Alves Mororo Morais,Talia Rodrigues Melo

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

Compreensões dos Pacientes sobre a Doença

Renal Crônica e a Adesão ao Tratamento

Georgia Maria Melo Feijão,Camila Maria De Oliveira

Ramos,Cynthia De Freiras Melo,Bruna Nogueira Araújo

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA

HIPERTENSÃO: UMA AÇÃO DE

Maria Drienny Santos Nascimento,Naiara Duarte Lopes,Francisca

Janeluce Gomes Martins,Maria Antonieta Mendes Dias,Diego

Lohan De Sousa Rodrigues,Jaime Conrado Aragão Neto

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA COM

FOCO NA FALÊNCIA RENAL

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO

EM CRIANÇAS COM DOENÇA RENAL

CRÔNICA: ESTRATÉGIAS DE

INTERVENÇÃO

Ana Beatriz Freitas Coelho,Alessa Maria Ribeiro Barroso,Cássia

Nascimento Brandão,Victoria Jales Martins,Ana Letícia

Vasconcelos,Ana Gabriela Vasconcelos Cisne

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

CUIDADO FARMACÊUTICO AOS

PACIENTES COM DOENÇA RENAL E

QUE NECESSITAM DO USO DE

ANTIMICROBIANOS: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

Gracianny Fernandes Magalhães,Edson Alves Carvalho,Carla

Isnara,Paulo Sergio Correa Siebra,Saulo Barreto Cunha Dos

Santos,Lara Thays Araújo Sousa Torres

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

DESAFIOS E COMPETÊNCIAS DO

ENFERMEIRO EMERGENCISTA NA

REALIZAÇÃO DE DIÁLISE DE

URGÊNCIA

Francisco José Magalhães Brandão,Maria Andressa Gomes De

Lima,Elisane Alves Do Nascimento,Jackson Ruam Terto

Pontes,Fabiara Lima Parente,Elias Farias Monte Junior

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

Desafios para paciente em uso de fistula:

uma revisão integrativa

Sandra Fernandes Lima Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

EFEITOS DA PRECE NA ANSIEDADE

DE PACIENTES RENAIS CRÔNICOS EM

TRATAMENTO HEMODIALÍTICO:

ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO

Suzana Mara Cordeiro Eloia,Sara Cordeiro Eloia Vale,Lara Klívyla

Sousa Elías,Ana Beatriz Oliveira Damasceno

Aprovado Resumo

Simples

Sala 01 do DEPE

às 14h

EFICÁCIA E SEGURANÇA DA DIETA

CETOGÊNICA NA DOENÇA RENAL

POLICÍSTICA: UMA REVISÃO

SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

Francisco Jazon De Araújo Neto,Marcelly Maria Oliveira

Linhares,Lia Cavalcante De Araújo,Ícaro Rodrigues Mendes

Pedrosa Pinto,Frank Robisom Costa De Sousa,Cristiano Araújo

Costa

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

ESTRATÉGIAS PARA GARANTIR A

SEGURANÇA DO PACIENTE:

ENFATIZANDO A IDENTIFICAÇÃO

CORRETA DURANTE TERAPIA RENAL

Thais Livia Ribeiro Teixeira,Ellen De Vasconcelos Barros,Fabiara

Lima Parente,Francisca Maria Ranielle Albuquerque Beco,Eveline

Machado De Aguiar Barbosa,Saulo Barreto Cunha Dos Santos

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA

DO PACIENTE EM HEMODIÁLISE:

EDUCAÇÃO PERMANENTE COM

METODOLOGIAS ATIVAS

Ellen De Vasconcelos Barros,Thais Livia Ribeiro Teixeira,Fabiara

Lima Parente,Gracianny Fernandes Magalhães,Aline Alves

Mesquita,Saulo Barreto Cunha Dos Santos

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

GESTÃO INTERDISCIPLINAR DO

DIABETES MELLITUS EM PACIENTES

COM DOENÇA RENAL CRÔNICA:

QUALIDADE DE VIDA OTIMIZADA

Alyne Rocha Gomes,Álisson Araujo Gomes,Aridenio Dayvid Da

Silva,Kauany Dos Santos Silva,Roberta Cavalcante Muniz Lira,Dr.

Anderson Weiny Barbalho Silva

Aprovado Resumo

Expandido

Sala 01 do DEPE

às 14h

IMPACTO DA DOENÇA RENAL

CRONICA NA QUALIDADE DE VIDA

DE IDOSOS EM HEMODIALISE:

REVISAO BIBLIOGRAFICATÍTULO DO

RESUMO

Silvana Ferreira Lima,Elineuda Dos Santos Nascimento,Maria

Jogiele Teixeira Nascimento,Lucas Aguiar De Carvalho,Francisca

Ivna De Oliveira Tomaz,Fabricia Da Silva Sousa

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

IMPACTO DA PREMATURIDADE NO

DESENVOLVIMENTO RENAL: UMA

REVISÃO DE LITERATURA

Marcelly Maria Oliveira Linhares,Francisco Jazon De Araújo

Neto,Ana Letícia Vasconcelos,Iris Maria Gomes Do

Nascimento,Joao Henrique Dantas Severo Dos Santos,Lia

Cavalcante De Araújo

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

IMPACTO DOS EXERCÍCIOS FÍSICOS

NA FUNÇÃO CARDIOVASCULAR DE

PACIENTES COM DOENÇA RENAL

CRÔNICA

Tatiana Maria Justino Da Silva,Taciana Anastácia Justino Da Silva Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

IMPLICAÇÕES DA PREMATURIDADE

NA SAÚDE RENAL

Ilian Cruz Barbosa,Lívia Costa Dos Santos,Gabriel Nascimento

Freire,Dr. Anderson Weiny Barbalho Silva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

INTERFACE ENTRE NUTROLOGIA E

NEFROLOGIA NO CUIDADO AO

PACIENTE RENAL CRÔNICO:

DESAFIOS E PERSPECTIVAS

Bárbara Vitória De Sousa Thomás,Aridenio Dayvid Da Silva,Thaís

De Albuquerque Pereira,João Gabriel Marques Brayner,Roberta

Cavalcante Muniz Lira,Dr. Anderson Weiny Barbalho Silva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

MODELOS DE INTEGRAÇÃO DO

CUIDADO MULTIDISCIPLINAR AO

PACIENTE RENAL: UMA REVISÃO

INTEGRATIVA

Marya Clara Barros Mororó,Aridenio Dayvid Da Silva,Thaís De

Albuquerque Pereira,João Gabriel Marques Brayner,Dr. Anderson

Weiny Barbalho Silva,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

NEFRECTOMIA PARCIAL ROBÓTICA E

LAPAROSCÓPICA: UMA REVISÃO

NARRATIVA

Sandrielle Maria Brito Do Nascimento,Cristovan Maciel

Teixeira,Fernando Ériton Aguiar Moita,Keren Dos Reis

Porfirio,Lucas Farias Linhares Silva,Camila Gomes Virginio

Coelho

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

O IMPACTO DA OBESIDADE INFANTIL

NA FUNÇÃO RENAL

Ana Beatriz Freitas Coelho,Alessa Maria Ribeiro Barroso,Bianca

Maria Moreira Frota,Bianca Taumaturgo Jogando Magalhaes,Ana

Caroline Alexandre Lima Soares,Ingrid Costa Azevedo

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

ORIENTAÇÕES DE ENFERMAGEM NO

CUIDADO A FÍSTULA

ARTERIOVENOSA:REVISÃO DE

LITERATURA

Everthon Lucas  Lopes De Mesquita,Robson De Sousa

Nascimento,Agnes Maria Albuquerque Costa,Antonio Leorne

Aguiar Neto,Bárbara Do Nascimento Aragão,José Gerardo Da Silva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

PERFIL DE MORTALIDADE DE

PACIENTES COM INSUFICIÊNCIA

RENAL EM SOBRAL – CEARÁ.

Gislayne Fontenele Albuquerque,Francisco Geyson Fontenele

Albuquerque,Gislayne Fontenele Albuquerque Lourenço

Aprovado Resumo

Simples

Sala 01 do DEPE

às 14h

PERFIL E COMPARAÇÃO DO

CONSUMO DE SEVELAMER E

ALFAEPOETINA NO ESTADO DO

CEARÁ NO PRIMEIRO SEMESTRE DE

2023 E 2024

Paulo Sergio Correa Siebra,Antonio Neudimar Bastos

Costa,Gracianny Fernandes Magalhães,Maria Alana Duarte

Marinho,Luiza Darla Aguiar Silva Paiva,Larissa Janyne Oliveira

Lima

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

Perfil Epidemiológico da Insuficiência Renal

no Brasil

José Airton Alves Ferreira,Aluisio Dlucas Alves E Gomes,Ely

Cavalcante Lima Junior,Analice Alves Ferreira,Israel Alves

Bezerra,Vicente Pinto

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

PERFIL MICROBIOLÓGICO DE

INFECÇÕES EM CATETERES

Agnes Maria Albuquerque Costa,Antonio Leorne Aguiar

Neto,Everthon Lucas  Lopes De Mesquita,Priscila Maria

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

ULTILIZADOS NA HEMODIÁLISE: UMA

REVISÃO DE LITERATURA

Vasconcelos Alves,Francisco De Sousa Santana,Vanessa Mesquita

Ramos

PREVALÊNCIA DOS ÓBITOS POR

INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA NA

MACRORREGIÃO NORTE DO CEARÁ

Antonio Leorne Aguiar Neto,Agnes Maria Albuquerque

Costa,Everthon Lucas  Lopes De Mesquita,Izabelly Linhares Ponte

Brito,Cláudio Roberto Ferreira De Sousa

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

QUALIDADE DE VIDA DO IDOSO EM

TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA

Joelma De Oliveira Ripardo,José Gerardo Da Silva,Katiane Santana

Pinto,Joana Paula Torres Lopes

Aprovado Resumo

Simples

Sala 01 do DEPE

às 14h

REPERCUSSÕES DO TRATAMENTO

HEMODIALÍTICO PARA O PACIENTE

Kallyne Rose Da Silva Rodrigues,Samire Rocha Aguiar,Ana Kesia

Silva Faustino,Conceição De Maria Martins De Assis,Marilene

Rodrigues Feitosa,Walter De Castro Da Fonseca

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

SISTEMA RH/KELL, SUA

IMPORTÂNCIA NAS TRANSFUSÕES

SANGUÍNEAS EM PACIENTES COM

DOENÇA RENAL: REVISÃO DE

LITERATURA

Antonio Neudimar Bastos Costa,Maria Alana Duarte

Marinho,Benedito Ivon Linhares Queiroz,Luiza Darla Aguiar Silva

Paiva,Paulo Sergio Correa Siebra,Ana Kélvia Araújo Arcanjo

Aprovado Resumo

Simples

Sala 03 do Depe

às 14h

USO DE GLIFLOZINAS COMO

TERAPÊUTICA PROMISSORA NA

DOENÇA RENAL CRÔNICA: UMA

REVISÃO DE LITERATURA

Maria Alana Duarte Marinho,Antonio Neudimar Bastos

Costa,Larissa Janyne Oliveira Lima,Paulo Sergio Correa

Siebra,Luiza Darla Aguiar Silva Paiva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

UTILIZAÇÃO DE INSTRUMENTO PARA

ACOMPANHAMENTO

FARMACOTERPÊUTICO DE

PACIENTES EM DIÁLISE: UM RELATO

DE EXPERIÊNCIA.

Larissa Janyne Oliveira Lima,Maria Alana Duarte Marinho,Antonio

Neudimar Bastos Costa,Raimundo Edgar Alves Mororo

Morais,Flavia  Ximenes De Sousa,Luiza Darla Aguiar Silva Paiva

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

VIVÊNCIA DE UM ESTAGIÁRIO DE

NUTRIÇÃO EM UNIDADE DE

HEMODIÁLISE SITUADA EM UM

HOSPITAL FILANTRÓPICO

Lucas Fernandes Frota, Ana Claudia Vasconcelos Rodrigues, Jaiane

Do Nascimento Gonçalves, Priscila Maria Vasconcelos Alves,

Verilene Fernandes Macário, Mauricyanne Sales Teixeira

Aprovado Resumo

Simples

Sala 02 do DEPE

às 14h

		2024-09-13T10:51:57-0300